
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  52 DELLA  SEDUTA   DEL 15 OTTOBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 13,15, in 
Latina presso  la sede di Corso Matteotti n. 101, si è riunito in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo, convocato con note a mezzo pec protocolli n. 13900 del 
09.10.2024, 13988 del 10.10.2024 e 14046 dell’11.10.2024. 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 843 
 

 

OGGETTO:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2, 
Componente 4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del 
rischio di alluvione e del rischio idrogeologico”. 
Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza 
idraulica del canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo 
stralcio) - CUP F71J21000030001 – Affidamento incarico di Collaudatore 
tecnico-amministrativo – CIG.  B3802A3FAC 
 
 

 
  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:  BOSCHETTO      Stefano Maria 
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -   Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.843/C.E. 

 

2

         IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione dell’ex Consorzio di Bonifica Sud Pontino n. 1133/C del 24/08/2021 è 
stato nominato Responsabile del Procedimento l’ing. Natalino Corbo per la realizzazione 
dell’intervento “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica 
del canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio)”; 

- con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile, repertorio n. 2772 del 
21/10/2022, è stato approvato l’elenco di dettaglio dei “nuovi progetti” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per 
la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” tra i quali è ricompreso 
l’intervento “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del 
canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP F71J21000030001” 
per un importo del finanziamento di € 2.597.750,40 ed è stato individuato il Consorzio quale 
Soggetto Attuatore dell’intervento in oggetto; 

- in data 20/03/2023 è stato sottoscritto tra il Consorzio e la Regione Lazio - Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo -
l’Accordo di concessione del finanziamento per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

- con deliberazione n. 417/CE del 09/08/2023 è stata incaricata la soc. Progetto 
Costruzione Qualità PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 02341540421), per la verifica e 
supporto alla validazione del progetto esecutivo di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la verifica del suddetto progetto esecutivo, effettuata dalla soc. Progetto Costruzione 
Qualità PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 02341540421), si è conclusa con esito 
positivo, come da rapporto finale di verifica del 15/11/2023 acquisita agli atti con prot. n. 
15517 del 17/11/2023; 

- il Responsabile del Procedimento in data 16/11/2023, ha redatto il verbale di validazione ai 
sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 dal quale emerge che i documenti progettuali, 
così come previsti dal DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. per il livello di progettazione sopra 
indicato, risultano verificati con esito positivo; 

- con deliberazione n. 502/CE del 21/11/2023, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori in oggetto, redatto dall’Area Tecnica consortile, dell’importo complessivo di € 
2.597.750,40 di cui € 1.786.131,53 per lavori a base d’appalto oltre € 35.275,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- con deliberazione n. 503/CE del 21/11/2023, è stata adottata la delibera a contrarre ai 
sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ed autorizzata l’indizione di apposita 
procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione 



                                                                                                              Segue deliberazione n.843/C.E. 

 

3

dell’“offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del 
medesimo D.Lgs., per l’affidamento dell’intervento di che trattasi; 

- con deliberazione n. 643/CE del 26/03/2024, è stata approvata l’aggiudicazione definitiva 
efficace dei lavori relativi al “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento 
dell’efficienza del Canale Pedemontano nel Comune di Fondi (LT) - Primo stralcio - CUP 
F71J21000030001 - CIG A028BA0DBA” in favore del ATI Cimino Giuseppe Srl unipersonale 
(Capogruppo) P.I. 02911390595 – Edilsoc Srl (Mandante) P.I. 02634260596, con sede in Via 
Appia 153 - Monte San Biagio (LT), con avvalimento - da parte della mandataria - del 
requisito della categoria OG8 classifica V e di mezzi, attrezzature e personale forniti 
dall’impresa ausiliaria Tecnocostruzioni S.r.l. (P.IVA 00875930620), che ha ottenuto un 
punteggio totale di 92,8324 punti e ha offerto il ribasso del 17.72300% per un importo 
contrattuale netto di € 1.504.850,44 oltre IVA, di cui € 35.275,00 per oneri per la sicurezza; 

CONSIDERATO che è necessario affidare, relativamente ai lavori oggetto, l’incarico 
professionale di collaudo tecnico amministrativo, ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’impossibilità di avvalersi del personale in organico in quanto già impegnato 
nelle ordinarie attività di servizio; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di Collaudo tecnico amministrativo ai 
sensi dell’art. 116 del D.Lgs. n. 36/2023 conferendo l’incarico ad un professionista esterno; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’importo della prestazione, stimato in € 6.350,91 sulla base del DM 17/06/2016, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto dell’incarico; 

ACQUISITO il Curriculum e la relativa dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000, di inesistenza di cause di incompatibilità e di inconferibilità rientranti nelle 
previsioni di cui all’art. 116, comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale per il collaudo tecnico amministrativo 
relativo dei lavori in oggetto all’arch. Bonaventura Pianese per l’importo di € 6.350,91 oltre 
oneri di legge; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                           voti unanimi 
                            D E L I B E R A 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico 
professionale per  il Collaudo Tecnico-Amministrativo ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. n. 
36/2023 dei lavori relativi al “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento 
dell'efficienza idraulica del canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - 
CUP F71J21000030001”, all’arch. Bonaventura Pianese, per l’importo di € 6.350,91 oltre 
oneri di legge; all’affidamento viene assegnato il CIG.  B3802A3FAC; 
 
LA spesa complessiva di  € 8.058,03, oneri di legge compresi, grava al conto 
U.1.03.02.11.999 (ex A0307) impegno FA/127-24 (Area Fondi) del Bilancio di Previsione 
esercizio 2024; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 
                                                                                                    IL PRESIDENTE 
                                                                                                   (Pasquale CONTI)  
                                                                       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                  IL SEGRETARIO                            
   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


